山东省畜牧兽医局文件

鲁牧饲发〔2012〕14 号

山东省畜牧兽医局

关于规范草种生产经营许可程序

及申报材料的通知

各市畜牧兽医局：

为进一步规范我省草种生产经营行政许可工作，根据工

作实际，我局组织制定了草种生产、经营行政许可办事程序

及申报材料要求，现予以印发，请认真贯彻执行。

执行过程中，如有问题请及时与我局联系。

附件：1．生产与经营许可申报程序

2．生产许可申报材料要求

3．经营许可申报材料要求

             山东省畜牧兽医局

二〇一二年七月三日

主题词：饲料  草种  经营许可  规范  通知

  本局发送：省畜牧总站

山东省畜牧兽医局办公室       2012 年 7 月 3 日印发

 2

附件 1：

草种生产与经营许可申报程序

1.申请：草种生产企业向所在市畜牧行政主管部门提出申

请，并按要求提供相关材料。

2.初审：所在市畜牧行政主管部门组织初审，初审合格的，

将市级初审意见、现场考核表及企业申报材料一并报省畜牧总站

饲草饲料科（省草地监理站）。

3.受理：省草地监理站对市级转报的材料进行形式审查，合

格的予以受理。

4.审核:省局饲料处组织专家对申报材料进行审核；同时对

生产企业生产现场进行实地查看考核；必要时，对草种经营企业

进行实地查看考核。

5．审批：根据专家审核意见，省局组织召开行政评审会议，

评审通过的，报分管局长签批，根据权限，核发生产经营许可证

或报请农业部审批发证。

 3

附件 2：

草种生产许可申报材料要求

一、申报材料清单

1．草种生产许可证申请表；附表 1

2．企业营业执照复印件或企业名称预先核准通知书复印

件；

3．生产草品种所有权证明；

4．生产草品种特性介绍；附表 2

5．草种生产地情况介绍和检疫证明及产权或合法使用权

证明；附表 3

6．草种晒场情况介绍及产权或合法使用权证明；附表 4

7．草种仓储设施照片及产权或合法使用权证明；附表 5

8．专业生产和检验技术人员清单及资格证明；附表 6

9．检验设施和仪器设备清单、照片及产权或合法使用权

证明；附表 7

10．生产加工设备清单及产权或合法使用权证明；附表

8

11．草种生产质量保证制度。

注：上述产权及合法使用权期限不得少于许可有效期限。

二、申报材料要求

（一）申报材料内容要求

 4

1、草种生产许可证申请表

（1）申请单位、法定代表人、公司地址、注册资本：填

写内容与企业营业执照上的内容相符。尚未取得工商注册

的，按照工商行政主管部门出具的《企业名称预先核准通知

书》核准的内容填写，《企业名称预先核准通知书》没有的

事项可以不填写。

（2）联系电话：填写申请企业联系电话，如手机号码或

方便联系的办公电话。固定电话号码前标注区号。

（3）联系人：填写企业负责办理《草种生产许可证》的

工作人员姓名。

（4）生产地址：填写申请企业生产草种地的详细地址，

注明经纬度。

（5）草种种类及品种名称：填写申请企业生产草种的种

类及品种名称。

（6）草种生产基地面积：根据申报企业实际情况填写，

具体内容填入附件 3中。

（7）草种晒场：根据申报企业实际情况填写，具体内容

填入附件 4中。

（8）仓库面积：根据申报企业实际情况填写，具体内容

填入附件 5中。

（9）生产加工设备：根据申报企业实际情况填写，具体

内容填入附件 8中。

（10）草种检验室、检验仪器：根据申报企业实际情况

填写，具体内容填入附件 7中。

 5

（11）检验技术人员、专业生产人员：根据申报企业实

际情况填写，具体内容填入附件 6中。

2、企业营业执照复印件或企业名称预先核准通知书复

印件：提供省工商行政主管部门出具的企业名称预先核准通

知书或营业执照和原草种生产许可证复印件。

3、草品种所有权证明：国家或者省草品种审定委员会

颁发的草品种登记证书复印件。生产品种为授权品种的，应

提供品种权人同意的书面证明或品种转让合同复印件；生产

草种是转基因品种的，应提供农业转基因生物安全证书复印

件。

4、生产草品种特性介绍：在附件 2 中填写，主要说明

草品种的生物学特性、植物学特性、利用方式、主要栽培技

术要点及是否存在生物危害。

5、专业生产和检验技术人员清单及资格证明：在附件 6

中填写与本企业签订全日制用工劳动合同的草种繁育、仓储

管理及草种检验人员信息，并附带职称证书、最高学历证书

以及职业资格证书复印件。

6、草种生产地情况介绍和检疫证明：在附件 3 中填写

草种生产地情况，检疫证明为植物检疫部门出具的无特定病

虫害的文件复印件，及附上生产地产权或合法使用权证明复

印件。

7、草种晒场情况介绍及产权或合法使用权证明：在附

件 4中填写晒场生产地情况，并附上晒场产权或租赁合同复

印件。

 6

8、草种仓储设施照片及产权或合法使用权证明：在附

件 5中填写仓储设施情况，并附上照片及产权或租赁合同复

印件；

9、生产加工设备清单及产权或合法使用权证明：在附

件 8中填写生产加工设备情况，并附上购置设备发票或租赁

合同复印件；

10、检验仪器设备清单、照片及产权或合法使用权证明：

在附件 7中填写仪器设备情况，并附上照片、购置设备发票

或租赁合同复印件；

（二）申报材料格式要求

1、申报材料应使用 A4 规格纸、小四号宋体打印装订成

册并标注页码。表格不足时可加附页。全部申请材料要求干

净、整洁、清晰。

2、申报材料一式两份。

三、现场审核需准备材料

1.企业营业执照原件或《企业名称预先核准通知书》原

件。

2.提供国家或者省草品种审定委员会颁发的草品种登记

证书原件，或品种权人同意的书面证明或品种转让合同原

件。若生产草种是转基因品种的，应提供农业转基因生物安

全证书原件。

3.提供草种生产地检疫证明及产权原件或合法使用权证

明原件。

4.草种晒场、仓储产权原件或租赁合同原件。

 7

5.专业生产和检验技术人员（附件 6 中所列人员）的毕

业证书、职称证书和职业资格证书原件及全日制用工劳动合

同原件。

6.厂区平面布局图：按比例绘制，标注生产加工区、晒

场、仓储区、生活区、办公区，并说明厂区占地面积、建筑

面积、建筑密度等指标。

7.草种清选工艺流程图：按照生产草种清选设备图形符

号绘制，标注清选设备编号，并说明设计规模、产品净度、

噪声、粉尘浓度等技术指标。

8．草种生产地平面布局图：按比例绘制，标注沟、渠路，

划出扩繁区、隔离带、试验区，说明喷灌方式及生产地各区

占地面积。

9.检验室功能分区平面图：按比例绘制，并标注天平室、

水分测定室、发芽率测定室、净度及其它种子测定室和留样

室的基本尺寸。

10.附件7和附件8中所列检验仪器设备和加工设备购置

发票或已列入企业固定资产的证明材料原件。

11.提供草种生产所需建立的管理制度和质量保证体系

文本。

 8

附表 1：

草种生产许可证申请表

                     鲁草种生许字（    ）第     号

申请单位  法定
代表人

公司地址  注册资本 万元

联系电话  联系人

生产地点  申
请
项
目

草种种类及
品种名称

草种生产基地
面积 平方米 草种晒场 平方米

仓库面积 平方米 生产加工设备    台（套）

草种检验室 平方米 检验仪器     台（套）

草
种
生
产
条
件

检验技术人员 人 专业生产人员 人

申请单位

负责人（章）

 年   月   日

审批机关意见

负责人（章）

                 年   月   日

许可证编号 经办人 发证日期
签发许可证

山东省畜牧兽医局印制

 9

附表 2：

生产草品种特性介绍

种（属）名  品种（系）名  拉丁文名

品种权归属

草品种特性简介（主要说明草品种的生物学特性、植物学特性、利用

方式、主要栽培技术要点及是否存在生物危害）

注：生产草品种为多个的，请复制本表格，逐一填写每个生产品种特性。

 10

附表 3：

草种生产地情况表

详细地址  经纬度

产权（使用

权）归属
 面 积

草种生产地基本情况简介（简要填写生产地土壤条件、气候条件、田

间灌溉排水设施、隔离带建设及耕作情况等与草种生产相关的信息）

注：草种生产地为多处的，请复制本表格，逐一填写每个生产地情况。

 11

附表 4：

晒场情况介绍

详细地址

产权或使用权归属
 面积（平方米）

晒场情况简介（简要填写晒场的平面布局、建造、交通、地形地势等与

草种晾晒及运输相关的信息）

注：晒场为多处的，请复制本表格，逐一填写每个晒场情况。

 12

 13

附表 5：

仓储情况介绍

详细地址

产权或使用权归属
 面积（平方米）

仓储情况简介（简要填写仓储的平面布局、建造、施设等与草种贮存等

相关的信息）

注：仓储地为多处的，请复制本表格，逐一填写每个仓储地情况。

附表 6：

专业生产和检验技术人员名单

序号 姓  名 工作岗位 职务/职称 学历 所学专业 获证书时间、种类
及编号 发证机关 身份证号码

1

2

3

9

10

11

12

注：“证书”指与企业签订了全日制用工劳动合同的技术人员的职称证书、最高学历证书以及特有工种人员的职业资格证书。

 14

附表 7：

检验仪器设备明细表

序号 仪器设备名称 规格型号 数量 关键技术性能指标 生产厂家 出厂日期 使用日期

1

2

3

4

5

6

7

 15

序号 生产设备名称 规格型号 数量 关键技术性能指标 生产厂家 出厂日期 使用日期

1

2

3

4

5

6

7

生产加工设备明细表

16

附表 8：

附件 3：

草种经营许可申报材料要求

一、申报材料清单

1、草种经营许可证申请表；附件 1

2、申请企业所在县、市畜牧兽医行政主管部门审查意见及现场

考核表；

3、企业营业执照复印件或企业名称预先核准通知书复印件；

4、经营场所照片、产权或合法使用权证明；

5、草种仓储设施清单、照片及产权或合法使用权的证明；

6、种子检验人员和贮藏保管人员资质证明；

7、种子检验室和设施清单、照片及产权或合法使用权的证明。

8、换证的单位，应提供原草种经营许可证复印件。

9. 申请草种进出口经营许可的，还需提供草种子进出口贸易许

可证明。

注：上述产权及合法使用权期限不得少于许可有效期限。

二、申报材料要求

（一）申报材料内容要求

1．草种经营许可证申请表

（1）申请单位、法定代表人、公司地址、注册资本：填写内容

与企业营业执照上的内容相符。尚未取得工商注册的，按照工商行

 17

政主管部门出具的《企业名称预先核准通知书》核准的内容填写，《企

业名称预先核准通知书》没有的事项可以不填写。

（2）联系电话：填写申请企业联系电话，如手机号码或方便联

系的办公电话。固定电话号码前标注区号。

（3）联系人：填写企业负责办理《草种经营许可证》的工作人

员姓名。

（4）公司地址：填写申请企业经营草种地的详细地址。

（5）草种种类及品种名称：填写申请企业经营草种的种类及品

种名称。

（6）仓库面积：根据申报企业实际情况填写。

（7）分装设备：根据申报企业实际情况填写。

（8）草种检验室、检验仪器：根据申报企业实际情况填写。

（9）检验技术人员、贮藏技术人员：根据申报企业实际情况填

写。

2．企业营业执照复印件或企业名称预先核准通知书复印件：提

供省工商行政主管部门出具的企业名称预先核准通知书或营业执照

和原草种生产许可证复印件。

3、检验、储藏技术人员清单及资格证明：填写与本企业签订全

日制用工劳动合同的草种仓储管理及草种检验人员信息，并附带职

称证书、最高学历证书以及职业资格证书复印件。

4、草种仓储设施照片及产权或合法使用权证明：填写仓储设施

情况，并附上照片及产权或租赁合同复印件；

 18

5、检验仪器设备清单、照片及产权或合法使用权证明：填写仪

器设备情况，并附上照片、购置设备发票或租赁合同复印件；

（二）申报材料格式要求

1、申报材料应使用 A4 规格纸、小四号宋体打印装订成册并标

注页码。表格不足时可加附页。全部申请材料要求干净、整洁、清

晰。

2、申报材料一式三份。

三、现场审核需准备材料

1.企业营业执照原件或《企业名称预先核准通知书》原件。

2.草种经营场所、仓储产权原件或租赁合同原件。

3.检验、储藏技术人员的毕业证书、职称证书和职业资格证书

原件及全日制用工劳动合同原件。

4.提供草种经营所需建立的管理制度和质量保证体系文本。

 19

附表 1：

草种经营许可证申请表

                      （     ）草种经许字（      ）第  号

申请单位
法  定

代表人

公司地址

联系电话  联系人

经营

范围

申

请

项

目

经营

方式

申请注册

资本
万元 仓库面积 平方米

草种检验

人员
人

储藏和保管技术

人员
人

草种检验室 平方米 营业场所面积 平方米

检验仪器 台（套） 加工机械 台（套）

草种加工房 平方米 加工技术人员 人

草

种

经

营

条

件

自有品种

申请单位

负责人签字（章）

年    月    日

审核机关意见

负责人签字（章）

   年    月    日

审批机关意见

负责人签字（章）

       年   月   日

许可证编号 经办人 发证日期
签发许可证

山东省畜牧兽医局印制

 20